Дело №1-262/2019

86RS0005-01-2019-001724-29

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сургут, ХМАО-Югра 19 августа 2019 года

Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе: председательствующего Лепилина В.В., при секретаре Патрине Б.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Сургутского района Лисняк А.М., подсудимого ФИО9 защитника – адвоката Черняк И.Д. представившего удостоверение №№ от 31.07.2019 года и ордер №№, рассмотрев в судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, грод Нягань, ул.Северная, 9-1, имеющего средне-специальное образование, холостого, военнообязанного, работающего, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, судимого по приговору Сургутского районного суда ХМАО-Югра от 12.03.2019 года по части 3 статьи 160, части 3 статьи 160 УК РФ с применением ст.69 ч. 3, ст.73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находящегося на своем рабочем месте в магазине ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> являющегося в соответствии с приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № 998 от 31.08.2017 г., Управляющим магазином ООО «ДНС Ритейл» и обладающего административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, в должностные обязанности которого входило согласно занимаемой им должности на основании трудового договора б/н от 10.10.2016 г. и дополнительных соглашений к нему, в том числе:

бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников;

обязан не допускать выноса из помещения Работодателя без особого указания или письменного согласия, товары, которые являются собственностью Работодателя, относятся к любой хозяйственной деятельности Работодателя;

на основании должностной инструкции Управляющего магазином утвержденной Приказом Директора ООО «

<

данные изъяты>» от 10.01.2012 г., в том числе:

- контролировать эффективное использование материальных, финансовых. технических и человеческих ресурсов в процессе торговой деятельности, сокращение торговых издержек:

вести учет товарно-материальных ценностей, своевременно составлять и предоставлять отчетность о торговой деятельности магазина;

- контролировать хранение, перемещение, прием и сдачу товаров на складе, своевременно организовывать подачу товаров в торговый зал, в случае дефицита самостоятельно заявку на товар;

планировать и контролировать деятельность всего персонала магазина:

- составлять графики работы персонала магазина с учетом функциональных обязанностей, производственной необходимости и среднедневного колебания количества покупателей;

- вести табель учета рабочего времени персонала магазина;

- своевременно подготавливать документы для расчета заработной платы на подчиненных сотрудников;

- отслеживать правильное выполнение всеми сотрудниками магазина своих должностных обязанностей. При необходимости проводить инструктажи, собрания, обучение и тренинги;

- при работе в торговом зале руководить работой продавцов и определять их расстановку в торговом зале и на кассе;

- контролировать работу продавцов по оптимальной и удобной выкладке товаров на витринах;

- вносить предложения по премированию сотрудников и дисциплинарной ответственности;

- составлять бюджет магазина, контролировать и оптимизировать расходные части бюджета магазина;

- организовывать и проводить инвентаризацию не реже одного раза в месяц;

на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности № б/н от 31.08.2017 г., в том числе:

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества, 

то есть, являющегося в силу своего служебного положения должностным лицом, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совершаемых действий, предвидя и желая в их результате наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, возник преступный умысел, направленный на незаконное обращение в свою пользу, вверенных ему Руководством товарно-материальных ценностей ООО «ДНС Ритейл», по которым ему переданы правомочия по распоряжению, управлению, хранению, путем их присвоения.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленные дни, в период с 05.12.2017 г. по 09.10.2018 г., в дневное рабочее время, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в магазине ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, с целью присвоения денежных средств от продажи вверенных ему товарно-материальных ценностей, предназначенных для реализации покупателям магазина, и в дальнейшем получения прибыли после реализации данного товара, реализовал неустановленным в ходе следствия лицам из числа покупателей магазина, не осведомленным о его преступных намерениях, вверенные ему товарно-материальные ценности: 

10" планшет Huawei M3 Lite 10 16GB 3G/LTE Grey 1920/1200/IPS/4x1,4 Ghz+4x1.1Ghz/3Gb/6660mAh/Cam8+8/A7» (он же – Планшетный компьютер Huawei MediaPad M3 Lite 10 модель BAH-L09, встроенная память 16 GB, оперативная память 3 GB, цвет серый) в количестве 2 штук по стоимости 14 586,27 рублей, всего на сумму 29 172,54 рубля;

11.6" Нетбук Lenovo 120S-11[AP (HD) Celeron N3350(1/1)/4096/ SSD32/IntelHD/Win10/Gray (он же – 11.6" Нетбук Lenovo 120S-11IAP (HD) Celeron N3350 (1.1)/4096/SSD 32/Intel HD /Wine 10/Gray) в количестве 1 штуки по стоимости 9 567,80 рублей;

Игра для PS4 Assassin?s Creed® Истоки" (18+) [русская версия] (Экшен) (она же – ASSASSIN?S CREED ORIGINS RUS PS4) в количестве 2 штук по стоимости 2 519,20 рублей, всего на сумму 5 038,40 рублей;

Игра для PS4 "Call of Duty: WWII" (16+) [русская версия] (Шутер) (она же – Программный продукт Call of Duty WWII [PS 4, русская версия]) в количестве 1 штуки по стоимости 2 629,69 рублей;

Игра для PS4 "Grand Turismo Sport" (поддержка VR) (0+) [русская версия] (Гонки) (она же – Программный продукт Gran Turismo Sport (поддержка VR) [PS 4, русская версия]) в количестве 2 штук по стоимости 2 543,70 рублей, всего на сумму 5 087,40 рублей;

Игра для PS Just Dance® 2017" New Gen Edition (0+) [английская версия] (прочее) (она же – JUST DANCE 2017 RUS PS4 Программный продукт) в количестве 1 штуки по стоимости 1 259,60 рублей;

Игра для Xbox ONE "FIFA 19" (0+) [русская версия] (Спорт) (она же – FIFA 19 XBOX ONE 1038961 RU PG FRONTLINE программный продукт 5030946121922) в количестве 1 штуки по стоимости 2 372,30 рублей;

Смартфон Apple iPhone 8 4,7" 64 Gb Space Grey 6x2.5 Ghz/2048Mb/1334x750/IPS/LTE/IP67/Cam12/iOS (он же смартфон Apple iPhone 8 MQ612RU/A 64Gb золотистый моноблок 3G 4G 4.7" 750x1334 iOS 11 12 Mpix WiF8T в количестве 1 штуки по стоимости 43 950,00 рублей;

Смартфон Apple iPhone X 5,8" 64 Gb Silver6х2.5 Ghz/3072Mb/2436x1125/OLED/LTE/IP67/Cam12(x2)/iOS (он же смартфон Apple iPhone X MQAD2RU/A 64 Gb серебристый моноблок 3G 4G 5.8? 1125x2436 iOS 11 12 Mpix WiFi) в количестве 1 штуки по стоимости 61 687,29 рублей;

Смартфон Apple iPhone Xs Max 6,5" 64 Gb Gold 6x2.5 Ghz/4096Mb/2688x1242/OLED/LTE/NFC/IP68/Cam12+12/iOS (он же – IPHONE XS MAX GOLD 64 GB-RUS в количестве 1 штуки по стоимости 73 564,45 рублей;

Стиральная машина LG FH0B8LD7 [фронтальная загрузка; 5 кг; 1000 об/мин; 60х44к85] белый (она же – LG Стиральная машина FH0B8LD7) в количестве 1 штуки по стоимости 15 304,23 рублей;

Электрическая плита Hansa FCCW53042 [50 см стеклокерамика, конфорок – 4, 69 л., ящик белый (она же – Плита керамическая, ширина 50 см FCCX58227) в количестве 1 штуки по стоимости 14 504,41 рублей.

Получив от покупателей магазина денежные средства в счет приобретенного ими товара на общую сумму 264 138,11 рублей, в неустановленные дни, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное рабочее время, находясь на своем рабочем месте в магазине ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, в кассу не внес и противоправно обратил их в личное пользование против воли собственника.

В целях сокрытия совершенного им преступления, и чтобы хищение вверенного ему имущества осталось незамеченным, перед проведением инвентаризации, ДД.ММ.ГГГГ, находясь своем рабочем месте в магазине ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, ФИО1, как Управляющий магазином, и имеющий доступ к паролям своих подчиненных сотрудников для входа в программу 1С: Предприятие, создал в программе 1С: Предприятие, перемещения данного товара со склада ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> на склад в ООО 

<

данные изъяты>.

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО1, потерпевшему ООО «ДНС Ритейл» причинен материальный ущерб на сумму 264 138,11 рублей, т.е. в крупном размере.

Он же, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в магазине ООО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, являющегося в соответствии с приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № 998 от 31.08.2017 г., Управляющим магазином ООО «

<

данные изъяты>» и обладающего административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, в должностные обязанности которого входило согласно занимаемой им должности на основании трудового договора б/н от 10.10.2016 г. и дополнительных соглашений к нему, в том числе:

- бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников;

- обязан не допускать выноса из помещения Работодателя без особого указания или письменного согласия, товары, которые являются собственностью Работодателя, относятся к любой хозяйственной деятельности Работодателя;

н На основании должностной инструкции Управляющего магазином утвержденной Приказом Директора ООО «

<

данные изъяты>» от 10.01.2012 г., в том числе:

- контролировать эффективное использование материальных, финансовых. технических и человеческих ресурсов в процессе торговой деятельности, сокращение торговых издержек:

- вести учет товарно-материальных ценностей, своевременно составлять и предоставлять отчетность о торговой деятельности магазина;

- контролировать хранение, перемещение, прием и сдачу товаров на складе, своевременно организовывать подачу товаров в торговый зал, в случае дефицита самостоятельно заявку на товар;

планировать и контролировать деятельность всего персонала магазина:

- составлять графики работы персонала магазина с учетом функциональных обязанностей, производственной необходимости и среднедневного колебания количества покупателей;

- вести табель учета рабочего времени персонала магазина;

- своевременно подготавливать документы для расчета заработной платы на подчиненных сотрудников;

- отслеживать правильное выполнение всеми сотрудниками магазина своих должностных обязанностей. При необходимости проводить инструктажи, собрания, обучение и тренинги;

- при работе в торговом зале руководить работой продавцов и определять их расстановку в торговом зале и на кассе;

- контролировать работу продавцов по оптимальной и удобной выкладке товаров на витринах;

- вносить предложения по премированию сотрудников и дисциплинарной ответственности;

– осуществлять кассовые операции:

- ежедневно контролировать заполнение книги кассира-операциониста, своевременность и - -- правильность подготовки к инкассации;

- проводить по окончании рабочего дня сверку реестра документов с кассовым отчетом;

- передавать в бухгалтерию книги кассира-операциониста;

- контролировать выдачу денежных средств;

- исполнять инструкцию и кассовых операциях;

– решать вопросы по инкассации:

- с банком по времени проведения инкассации выручки, по оплате услуг по инкассации;

- вести и обеспечивать ведение другими работниками магазина всей установленной документации: журналов, книг, бланков и др. 

- составлять бюджет магазина, контролировать и оптимизировать расходные части бюджета магазина;

- организовывать и проводить инвентаризацию не реже одного раза в месяц;

- на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности № б/н от 31.08.2017 г., в том числе:

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества, 

то есть, являющегося в силу своего служебного положения должностным лицом, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совершаемых действий, предвидя и желая в их результате наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, возник преступный умысел, направленный на незаконное обращение в свою пользу, вверенных ему Руководством наличных денежных средств ООО «ДНС Ритейл», по которым ему переданы правомочия по распоряжению, управлению, хранению, путем их присвоения.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленные дни, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное рабочее время ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в магазине ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес> с целью присвоения вверенных ему наличных денежных средств, полученных от покупателей в счет приобретенного ими товара и предназначенных для сдачи инкассации и внесения их на расчетный счет предприятия в виде прибыли похитил денежные средства на общую сумму 129 705,00 рублей, и противоправно обратил их в личное пользование против воли собственника. 

В целях сокрытия совершенного им преступления, и чтобы хищение вверенных ему наличных денежных средств осталось незамеченным, находясь на своем рабочем месте в магазине ООО «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, как Управляющий магазином, и имеющий доступ к паролям своих подчиненных сотрудников для входа в программу 1С: Предприятие, создал в данной программе документ Движение наличных денег на похищенную сумму денежных средств, исказив тем самым бухгалтерскую отчетность и сведения о сдаваемых наличных денежных средствах. 

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО1, потерпевшему ООО 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на сумму 129 705,00 рублей.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным обвинением и пояснил, что обвинение ему понятно, вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство ему было заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник – адвокат Черняк И.Д. выразил согласие постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО11Д. в заявлении выразил согласие рассмотреть уголовное дело в особом порядке, причиненный материальный ущерб не возмещен ФИО1 

Государственный обвинитель Лисняк А.М. выразила согласие постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что имеются все основания для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, защитника и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимый ФИО1 после оглашения обвинения поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ему понятно, полностью согласен с обвинением, осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 160 Уголовного Кодекса РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 160 Уголовного Кодекса РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обвинение по двум составам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, с которыми согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Максимальное, наиболее строгое наказание за совершенные ФИО2 преступления, предусмотренные санкцией ч.3 ст.160 УК РФ составляет 6 лет лишения свободы. Государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего согласны постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, соблюдены все условия предусмотренные законом и уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

При назначении уголовного наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений относящихся к категории тяжких, личность подсудимого - имеющего постоянное место жительства, работающего, характеризующегося участковым ОП по 

<

адрес> - посредственно, по прежнему месту работы ООО «ДНС Ритейл» посредственно, по месту прежней работы ООО Бош-Сервис посредственно, на момент совершения преступления не судимый, на учете у врача-психиатра и врача психиатра-нарколога не состоящего, ущерб не возмещен.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Суд назначает подсудимому ФИО1 окончательное наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая личность подсудимого, имеющего постоянное место жительства, не судимого, а также, учитывая отношение ФИО1 к содеянному и его раскаяние, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд, несмотря на то, что ФИО1 совершил тяжкие преступления, считает, что исправление последнего возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ- условно.

С учетом имущественного положения подсудимого суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая личность ФИО1, ранее не судимого, характеризующегося в целом посредственно, суд считает возможным не назначать последнему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, так как для исправления подсудимого достаточно основного вида наказания.

С учетом возраста и трудоспособности наказание ФИО1, суд возлагает на него исполнение обязанностей, предусмотренных ст.73 УК РФ, а именно: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, периодически один раз в два месяца являться в вышеуказанный государственный орган для регистрации по времени, установленному данным органом, принять меры к возмещению ущерба причиненного преступлением. 

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется, как и не имеется оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, в связи с общественной опасностью данного преступления, не возмещен ущерб потерпевшему.

Учитывая, что ФИО3 назначается наказание с применением ст.73 УК РФ-условно, то приговор Сургутского районного суда ХМАО-Югра от ДД.ММ.ГГГГ подлежит исполнению самостоятельно. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

– Лист разногласий Л59-000160 от ДД.ММ.ГГГГ, Отгрузка на транзит Л59-003095 от ДД.ММ.ГГГГ, Отгрузка на транзит Л59-003093 от ДД.ММ.ГГГГ, Лист разногласий Л59-000162 от ДД.ММ.ГГГГ, Отгрузка на транзит Л59-003096 от ДД.ММ.ГГГГ, Лист разногласий Л59-000159 от ДД.ММ.ГГГГ, Отгрузка на транзит Л59-002768 от ДД.ММ.ГГГГ, Лист разногласий Л59-000146 от ДД.ММ.ГГГГ, Отгрузка на транзит Л59-003094 от ДД.ММ.ГГГГ, Лист разногласий Л59-000161 от ДД.ММ.ГГГГ, Лист разногласий БУ1-000972 от ДД.ММ.ГГГГ, Лист разногласий БУ1-000973 от ДД.ММ.ГГГГ, Лист разногласий БУ1-000974 от ДД.ММ.ГГГГ, Прием с транзита БУ1-005663 от ДД.ММ.ГГГГ, 

– Копия Устава ООО «

<

данные изъяты>», Копия Уведомления о постановке на учет ООО «

<

данные изъяты>», Копия Решения единственного участника ООО «Компьютер Трейд» от ДД.ММ.ГГГГ, Копия уведомления ООО «

<

данные изъяты>» (головное подразделение), Копия уведомления ООО «

<

данные изъяты>», Копия Решения единственного участника ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, Копия Решения единственного участника ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, Копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, Копия Положения о филиале «Уральский» ООО «

<

данные изъяты>», Копия свидетельства ИНН ООО «

<

данные изъяты>», Копия свидетельства ОГРН ООО «ДНС Ритейл», Копия листа записи ЕГРЮЛ ООО «ДНС Ритейл», Сшивка Z- отчеты о состоянии счетчиков ККТ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>, Сшивка Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «ДНС-Ритейл» г.

<

адрес>, Сшивка Карточка счета 57.01 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>, Сшивка Карточка счета 50.01 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>,

– Сличительная ведомость Л59-000290 от ДД.ММ.ГГГГ; Сличительная ведомость Л59-000298 от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № DL-0000766 от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № ХА 311015 от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № ХА260941 от ДД.ММ.ГГГГ; Трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; Должностная инструкция управляющего магазином; Договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; Договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ 

– Выписка из ЕГРЮЛ ООО «

<

данные изъяты>»; Копия договора аренды помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; Копия договора аренды нежилого помещения №/АР/Ф/ от ДД.ММ.ГГГГ; Копия договора № на инкассацию, пересчет и зачисление на счет наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительное соглашение к нему, подлежат хранению при материалах уголовного дела

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, в связи с чем, он подлежит освобождению от данных процессуальных издержек с их отнесением на счет средств федерального бюджета.

Арест на лицевые счета ФИО1: в АО «Альфа-Банк» № и №; в ПАО «Сбербанк России» № и №; в ПАО Банк «Финансовая корпорация Открытие» № – подлежит отмене. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание за каждое преступление в отдельности в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей в период испытательного срока: по вступлению приговора в законную силу в встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, периодически один раз в два месяца являться в вышеуказанный государственный орган для регистрации по времени, установленному данным органом, принять меры к возмещению ущерба причиненного преступлениями.

Приговор Сургутского районного суда ХМАО-Югра от 12 марта 2019 года в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Лист разногласий Л59-000160 от ДД.ММ.ГГГГ, Отгрузка на транзит Л59-003095 от ДД.ММ.ГГГГ, Отгрузка на транзит Л59-003093 от ДД.ММ.ГГГГ, Лист разногласий Л59-000162 от ДД.ММ.ГГГГ, Отгрузка на транзит Л59-003096 от ДД.ММ.ГГГГ, Лист разногласий Л59-000159 от ДД.ММ.ГГГГ, Отгрузка на транзит Л59-002768 от ДД.ММ.ГГГГ, Лист разногласий Л59-000146 от ДД.ММ.ГГГГ, Отгрузка на транзит Л59-003094 от ДД.ММ.ГГГГ, Лист разногласий Л59-000161 от ДД.ММ.ГГГГ, Лист разногласий БУ1-000972 от ДД.ММ.ГГГГ, Лист разногласий БУ1-000973 от ДД.ММ.ГГГГ, Лист разногласий БУ1-000974 от ДД.ММ.ГГГГ, Прием с транзита БУ1-005663 от ДД.ММ.ГГГГ, Копия Устава ООО «

<

данные изъяты>, Копия Уведомления о постановке на учет ООО «

<

данные изъяты>», Копия Решения единственного участника ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, Копия уведомления ООО «

<

данные изъяты>» (головное подразделение), Копия уведомления ООО «

<

данные изъяты>», Копия Решения единственного участника ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, Копия Решения единственного участника ООО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, Копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, Копия Положения о филиале «Уральский» ООО «

<

данные изъяты>», Копия свидетельства ИНН ООО «

<

данные изъяты>», Копия свидетельства ОГРН ООО «

<

данные изъяты>», Копия листа записи ЕГРЮЛ ООО «

<

адрес>», Сшивка Z- отчеты о состоянии счетчиков ККТ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

адрес>, Сшивка Кассовая книга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» г.

<

адрес>, Сшивка Карточка счета 57.01 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» г.

<

адрес>, Сшивка Карточка счета 50.01 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» г.

<

адрес>, Сличительная ведомость Л59-000290 от ДД.ММ.ГГГГ; Сличительная ведомость Л59-000298 от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № DL-0000766 от ДД.ММ.ГГГГ; Товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № ХА 311015 от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № ХА260941 от ДД.ММ.ГГГГ; Трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; Должностная инструкция управляющего магазином; Договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; Договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ 

Выписка из ЕГРЮЛ ООО «

<

данные изъяты>»; Копия договора аренды помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; Копия договора аренды нежилого помещения №/АР/Ф/ от ДД.ММ.ГГГГ; Копия договора № на инкассацию, пересчет и зачисление на счет наличных денег от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительное соглашение к нему - хранить в материалах уголовного дела.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек отнести данные издержки на счет средств федерального бюджета.

Арест на лицевые счета ФИО2: в АО «Альфа-Банк» № и №; в ПАО «Сбербанк России» № и №; в ПАО Банк «Финансовая корпорация Открытие» № – отменить. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда ХМАО - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, путем подачи жалобы через Сургутский районный суд ХМАО - Югры. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

Судья Сургутского районного суда: подпись. В.В. Лепилин

Копия приговора верна:

Судья Сургутского районного суда В.В. Лепилин